










Torsdag 20/1
Studiebesök i Cardiff till Wales Millennium Centre, the Senedd (parlamentet).

Torsdagen spenderade vi i Cardiff, vid det om/nybyggda området vid hamnen (Cardiff Bay). Vi 
besökte olika byggnader och verksamheter, med 
start i den genomtänkta och vackra Milleni-
umbyggnaden som vill vara folkets kulturella 
mötesplats, med möjlighet till stora uppsättnin-
gar av operor, musikaler m m. När vi besökte 
centret stod ”Mamma Mia” på repertoaren. Vi 
gjorde en spännande rundvandring i byggnaden, 
vars arkitektur är tänkt att likna ett skepp mellan 
två klippor. Också insidan är designad för att 
påminna om ett skepp. Efter Milleniumcentret 
vandrade vi till Baltic House (WCVA huvud-
kontor), för att lyssna till några presentationer 
från WCVA (Wales Council for Voluntary Ac-
tion). http://www.wcva.org.uk/

Wales Council for Voluntary Action (WCVA). Glen Bowen.

Glen berättar att han arbetat länge med kooperativ utveckling. Wales kooperativa center startade 1982. 
Det var en tid av industriell avveckling och fokus 
riktades mot arbetslösa industriarbetare. 1970- 
och 80-talen var svåra tider för den kooperativa 
rörelsen, säger Glen. Så småningom skapades 
kreditföreningar. Med start från 1997 utvecklades 
bygde/samhällskooperativ (”community co-ops”) 
i Storbritannien. Samhällsföretag (”community 
businesses”) och socialt företagande (”social en-
terprises”) formades. Vi benämner dem kooperativ 
men de kallar ofta sig själva för gemenskapsbase-
rade/ägda företag (”community owned business-
es”). Övergripande arbetar man för välfärdsfrågor 
(”social justice”), med tre huvudinriktningar: 
företagande, digital och finansiell inkludering. Vi 
ger stöd till och banar väg för kooperativen och 
försöker länka samman utvecklingen till policy. 
Idag handlar det mycket om samhällsservice, 
ungdomar och ungdomsgårdar/hus. Boendepro-
jekt (”housing projects”) som blir till företag är 
en stor trend. Wales kooperativa center har cirka 
44 anställda. Organisationen har förändrat sitt 
arbetssätt. Tidigare gjorde man allt jobb själva, 
arbetsbördan blev tung. Numera kontrakterar man specialkompetens/konsulter för särskilda uppdrag 
och skapar på så sätt team med specialkunskap. Målet med arbetet är att skapa 300 nya jobb (en ut-
maning) och 15 nya företag. Sistnämnda har redan uppnåtts.



Wales Council for Voluntary Action (WCVA). ICT project.

ICT är ett sexårigt projekt som arbetar med teknologins effekter och hur internet påverkar utvecklin-
gen, berättar Catherine. Fem organisationer är involverade, bland annat ett universitet och en frivilli-
gorganisation. Syftet är att hjälpa små företag att använda sig av internet och gå ”online”. ICT arbetar 
med redan existerande företag och deras utveckling. Hur ser ni på effekten av ICT, frågar Catherine. 
Själv drivs hon av att förbättra möjligheterna att driva företag på landsbygd, med teknologin finns 
förutsättningarna. Hjärtat i projektet är företagsutveckling i landsbygds- och glesbygdsområden, säger 
hon. I dialogen som uppstår berättar Leif om ett tidigare projekt Värmlandskooperativen arbetet med, 
med fokus på kooperativ och bredband. I Skandinavien är ni bättre på att få människor att gå online, 
tror Catherine. ICT jobbar med att stötta människor/företag att gå online: att läsa, skriva och använda 
datorn, säger Catherine. Målet är att ge så många som möjligt tillgång till dator och internet. Idag 
behöver man vara online för att till exempel söka arbete. Projektet finansieras av regeringen och EU.  

Wales Council for Voluntary Action (WCVA). Tom Jones. Vice President. 

Tom presenterar sig och hälsar oss välkomna till Wales och Cardiff. Han ger en liten inramning och 
presenterar nästkommande talare vars projekt han beskriver som visionärt med en klar målsättning att 
skapa mervärden inom skogs- och träproduktion.     

Presentation from Coed Cymru.
David James.
http://www.coedcymru.org.uk/

Projektet är ett slags motreaktion på nedgången inom 
skogsvården. Coed Cymru bygger på ett nära samar-
bete mellan privat sektor, ideell sektor och akademin. 
Man arbetar experimentellt med mångfald och ut-
vecklar nya produkter. Det har varit en avsaknad av 
ledning/styrning inom skogslandskapsvård och skogs-
bruk, säger James. Förutsättningarna är goda, klimatet 
i Wales är utmärkt med mycket regn. I Snowdownia 
växer till exempel ekträd på hög höjd. Coed Cymru 
arbetar med landskapsvård. Tillsammans med bygde-
grupper repareras skogslandskapet. Vi tar inte det bästa 
utan utgår från vad skogen vill ge, det är vårt särskilda 
perspektiv, säger James. Projektet jobbar mycket med 
återbruk och att uppdatera gamla metoder. Man har 
utvecklat innovativa produkter med ett mervärde. 
Samtidigt ger projektet praktik och kompetensutveckling för människor inom tredje sektorn. Per-
soner med funktionsnedsättning av olika slag och kriminella är verksamma inom projektet. Det 
akademiska samarbetet bidrar med kunskapsutveckling. Tre betydande faktorer för det framgångsrika 
arbetat har varit: innovation,
partnerskap och uthållighet, avslutar James.



Avbrott i presentationerna för promenad och guidat besök till ”Senedd”
(the National Assembly Building)
http://www.assemblywales.org/sen-home.htm

Parlamentsbyggnaden invigdes 2006 och ligger vid hamnområdet i Cardiff. Arkitekturen, med mycket 
glas och ”öppenhet” ska välkomna människor in. Byggnaden rymmer nationalförsamlingens debatt-
kammare och kommittérum. Debattkammaren, som vi besöker, har även den utformats så att män-
niskor ska känna sig välkomna att se och ta del av de politiska diskussionerna. Efter rundvandringen 
återvänder vi till byggnaden för lunch med efterföljande presentationer. 

EU kommissionens kontor i Cardiff.

Andy berättar att EU kommissionen har ett kontor i byggnaden. Hans roll är att vara EU kommissio-
nens representant i relation till Wales. Han frågar om vi haft någon kontakt med motsvarande kon-
tor i Stockholm och föreslår att vi mejlar dem. I sin roll arbetar han med många saker: upprätthålla 
politiska kontakter, decentraliseringsprocessen i Wales, press- och mediakontakter (förklara, informera) 
samt marknadsföring av EU gentemot allmänheten via till exempel ”events”. Han arbetar inte med 
EU program eller finansiering. Wales regering beslutar om strukturfonderna. EU handlar inte enbart 
om ”big business”, säger Andy. Kontoret har format partnerskap med WCVA.



Presentation från Ten Green Bottles.
http://www.greenglassmountain.com/

Ten Green Bottles handlar om hållbart företagande, säger Lorraine, eldsjälen bakom företaget. Arbetet 
startade 2007 och syftar till att skapa riktiga jobb. Målgruppen är personer som är arbetslösa, över-
givna, marginaliserade. Ingen ser sig själv på det sättet, påpekar Lorraine. Marginaliserad blir man av 
andra (politiken). Ten Green Bottles är lokaliserat ungefär mitt Wales, ute på landsbygden i vackra om-
givningar. ”Tillverkat i hjärtat av Wales är vår nyckelslogan”, säger Lorraine. Företagets arbetssätt och 
tänk har utvecklats utifrån Lorraines egna erfarenheter. Hon tänker på socialt företagande som vanligt 
företagande. Det ska vara högsta kvalitet på en konkurrensutsatt marknad. Den målsättningen har hon 
kombinerat med att nå ungdomar för att erbjuda en väg in på arbetsmarknaden. Man arbetar med ett 
program på 30 månader. Rosie, en av projektets unga deltagare, tar över och läser sin berättelse om 
vad företaget betytt för henne. Efter att ha studerat konst och design sökte hon jobb eftersom hon 
inte ville fortsätta på universitetet. Med två veckors arbetslivserfarenhet var situationen tuff. Kontakten 
med Lorraine och Ten Green Bottles har gett nya erfarenheter och möjligheter. Hon har fått stärkt 
självförtroende och hittat något hon är bra på och vill fortsätta med: företagande och marknadsföring. 
Lorraine berättar att företaget snart är på väg till Prag på en stor juvelmässa. För försäljningen är 
webbsidan viktig, liksom mässor och kampanjer. Företagsgåvor är en affärsinriktning. Affärsplanen har 
gjorts med tioårsperspektiv. Viktiga faktorer har varit: kvalitetsproduktion, sikta högt, hitta finansiering, 
goodwill, hållbart företagande och en högmotiverad arbetskraft. Tom berömmer företaget som efter 
3,5 år är en stor succé. Den digitala tekniken har varit en viktig del i framgången. Socialt företagande 
har en nyckelroll, säger han. Om man slår samman dessa företag bildar de en femte ekonomi.    



Overview Welsh European Funding Office (WEFO).

Organisationen har cirka 180 anställda fördelade på fyra kontor. Man är nu inne på andra omgången 
av strukturfonderna. Den här gången betonas territorialt samarbete. En annan förändring är att man 
denna gång har färre stora strategiska projekt. Wales står inför många utmaningar. När nuvarande 
program startade, 2007, var det en uppgång i ekonomi och arbete. Efter 2007 har arbetslösheten 
ökat. Situationen är svårast i västra Wales och i dalgångarna. Nuvarande program fokuserar strategiskt 
på arbetslöshet och praktik/kompetensutveckling (”skills”). För 2007-2013 har man 2,2 billioner 
pund. Finansieringen fördelar sig enligt följande: Wales ”regering” (44%), privat sektor (44%), lokal 
ledning/”regering” (9%) och tredje sektorn (3%). Hittills har 208 projekt godkänts och 168 000 del-
tagare nåtts. Olika program ges stöd, bland annat ett lokalekonomiskt utvecklingsprogram. Ett viktigt 
dokument för framtiden är ”Europe 2020”. Partnerskap är kärnan i det man gör. Här arbetar och tän-
ker man i termer av ”laget Wales” (”team Wales”). Partnerskap tvärs över samhällssektorerna är väldigt 
mycket verklighet här, berättar deras informatör.      

Wales Council for Voluntary Action (WCVA).

Vi börjar få ont om tid för att hinna med tåget, men får avslutningsvis ytterligare lite information om 
WCVA. Vid ytterligare frågor kan vi vända oss till Phil. Budgeten för 2011/12 är 11 miljoner pund, 
varav 90-95% går direkt till sektorn. WCVA är en medlemsorganisation med nästan 3000 medlemmar. 
Det finns många ideella föreningar, osäkert hur många men någonstans kring 75 000. Sektorn har 50 
000 anställda, plus frivilliga. WCVA:s roll är att maximera nyttan. Cirka 2200 unga har rekryterats till 
frivilligsektorn. Det är exempel som Rosie som gör arbetet mödan värd. 300 personer undergår 11 
månaders praktik. Toms arbeta har varit mycket viktigt i förhållande till EU.     
       
Här avslutas besöket i Cardiff och vi åker till centralen för att ta tåget tillbaka till Manchester för 
övernattning, och följande dag återresa till Sverige. 

Bilagor
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